
Ekologie Rašelinišť  

2. 

Koloběhy makroelementů 

Chemické procesy v rašeliništi 



Chemické pochody 

Chemismus rašeliništní vody / půdy je ovlivňován: 

 

- kvalitou přitékající vody (množství minerálů a živin). Množství bází 

je jednoduše měřitelné přímo v terénu pomocí pH a konduktivity 

(vodivosti) vody. Konduktivita se uvádí v µS/cm/20°C (příp. 25°C). 

- chemickými procesy v rašeliništi, z nichž nejdůležitější roli hrají 

oxidačně-redukční procesy 

Redox potenciál (Eh; uvádí se v mV s údajem o typu použité 

referenční elektrody), vyjadřuje dostupnost elektronů v roztoku - 

tendenci vody nebo půdy oxidovat (redukovat) látky. Je funkcí 

hladiny vody, teploty a mikrobiální aktivity. Eh klesá s rostoucími 

anaerobními podmínkami - při tom se dějí chemické přeměny díky 

činnosti anaerobních nebo fakultativně anaerobních bakterií. 



Oxidačně-redukční procesy 

Mírně anaerobní 

NO3  NH4 + N2O 

Mn3+  Mn2+ 

Fe3+  Mn2+ 

Anaerobní 

SO4
2-  H2S 

 

Extrémně 

anaerobní 

CO2
  CH4 



Oxidačně-redukční procesy 

Mírně anaerobní 

NO3  NH4 + N2O 

Mn3+  Mn2+ 

Fe3+  Mn2+ 

Anaerobní 

SO4
2-  H2S 

 

Extrémně 

anaerobní 

CO2
  CH4 

Hranice mezi těmito 3 stupni se liší podle pH ! 

Např. redukce síranů nastává při: 

 

   pH  Eh 

   7,0  -220 mV 

   5,0  -70 mV 



Chemické pochody 

Vliv hydrogenuhličitanů 

(H2CO3
-): 

* pufrují pH na bazických 

slatiništích: 

- vyšší stabilita pH na bazických 

slatiništích 

- náhlá změna pH při odrostení 

rašeliniště od podzemní vody 

nebo při  změně geologického 

podloží 

 

 

 

 

bimodální rozdělení hodnot 

pH na rašeliništích 

Kanada, Vitt 2000 

Švédsko, Sjors et 

Gunnarsson 2002 



Chemické pochody 
Sezónní variabilita 

* relativně stálé proměnné: pH (na bazických), konduktivita, Ca 

* fluktuující proměnné: Fe, redox, N, P, K 

* N, P, K: zvyšování koncentrace při mineralizaci rašeliny v sušších 

        obdobích 

Water pH

4.5

5.5

6.5

7.5

8.5

s
p
r 

9
9

s
u
m

 9
9

a
u

t 
9

9

s
p
r 

0
0

s
u
m

 0
0

a
u

t 
0

0

s
p
r 

0
1

s
u
m

 0
1

a
u

t 
0

1

s
p
r 

0
2

s
u
m

 0
2

a
u

t 
0

2

s
p
r 

0
3

s
u
m

 0
3

a
u

t 
0

3
Sampling season

Hrnčárky

Mechnáč

Kelčov

Obidová I



Chemické pochody 
Sezónní variabilita 

* relativně stálé proměnné: pH (na bazických), konduktivita, Ca 

* fluktuující proměnné: Fe, redox, N, P, K 

* N, P, K: zvyšování koncentrace při mineralizaci rašeliny v sušších 

        obdobích 

Iron

0

50

100

150

200

250

300

s
p

r 
9

9

s
u

m
 9

9

a
u

t 
9

9

s
p

r 
0

0

s
u

m
 0

0

a
u

t 
0

0

s
p

r 
0

1

s
u

m
 0

1

a
u

t 
0

1

s
p

r 
0

2

s
u

m
 0

2

a
u

t 
0

2

s
p

r 
0

3

s
u

m
 0

3

a
u

t 
0

3

Sampling season

Hrnčárky

Mechnáč

Kelčov

Obidová I





Cyklus uhlíku 



Cyklus dusíku 

Hlavní chemické transformace N 

 

* mineralizace: organický dusík se 

mění na NH4
+ 

 

* nitrifikace: NH4
+ se za pomoci 

bakterií r. Nitrosomonas a 

Nitrobacter oxiduje na NO3
- 

(akrotelm, rhizosféra) 

 

* denitrifikace: NO3
- se v 

redukčních podmínkách 

(zamokření) přeměňuje na NH4
+ a 

N2O. 

 



Cyklus dusíku 
Rydin et Jeglum 2006 



Cyklus síry 
Hlavní chemické transformace S 

redukční 

SO4
2-  H2S (Desulphovibrio) 

SO4
2- + Fe  Fe2S (pyrit) 

oxidační 

H2S  FeSO4 + H2SO4 (Thiobacillus) 

Vzniká při odvodnění 

rašelinišť bohatých 

sírou; to vysvětluje 

aciditu odvodněných 

vápnitých slatin 



Cyklus P a K Hlavní chemické vlastnosti P 

Vázán železem, vápníkem a 

hliníkem !!! (problémy při 

stanovení přístupného P v 

půdě; různé výluhy) 

 

Fe3+ (váže P) red.  Fe2++ P 

To vysvětluje produktivnější a 

eutrofnější vegetaci při trvalém 

přeplavení (rákosiny) 

 

Stanovuje se: 

Soluble Reactive Phosphorus  

Total Phosphorus 

Reaktivní alfa - fosforečnany 

Organický fosfor 

Hlavní chemické vlastnosti K 

 

- velká mobilita 

- vyplavuje se dešti z proschlé půdy 

- odstraňování při kosení 

 

Stává se limitujícím na kosených 

loukách a na odvodněných 

rašeliništích. 

P je obsahově nejméně zastoupená 

živina na rašeliništích. 

Přístupný dusík stimuluje 

aktivitu fosfatázy na 

kořenech a tedy hydrolýzu 

organického P 

N 



Více přístupného Na, 

Mg a Ca v půdě než 

je jejich koncentrace 

v rostlinách 

N, P a K jsou naopak 

více obsažené v 

biomase rostlin. 

Poměr N:P, případně N:K 

může naznačit, který prvek 

je limitující pro růst rostlin. 



Živiny a dekompozice 

Více N (např. depozice) – rychlejší dekompozice (Limpens et Berendse 2003, 

Bragazza et al. 2006, Gerdol et al. 2007). I rašeliníky z minerotrofních 

rašelinišť se rozkládají rychleji než z vrchovišť (Bragazza et al. 2007). Větší 

iniciální C:N poměr znamená i vyšší uvolňování N při dekompozici 

(Limpens et Berendse 2003, Bragazza et al. 2007) – expanze náročnějších druhů 

na vrchoviště. 

Dekompozice je nejrychlejší na slatinách a nejpomalejší na bultech 

vrchovišť (např. Moore et al. 2007). Rychleji se taky rozkládá opad 

cévnatých rostlin než mechů. 

Pokud srovnáme hlavní živiny mezi sebou, tak se při dekompozici 

uvolňuje zejména P (např. Moore et al. 2005) a K (Bragazza et al. 2007), záleží 

však na iniciálním chemismu. K obrovskému uvolnění P dochází při 

vysušení a dekompozici rašeliny, uvolněný fosfor se ale váže na železo. 

Při opětovném přeplavení (restaurační zásah!) dochází k redukci železa a 

velké množství P se dostává do vody: problém při obnově 

odvodněných rašelinišť. 



Aggenbach et al. 2013: Preslia 

Slatiništní specialisté 

co nesnášejí vyšší 

hladinu železa, 

neobjevují se na 

obnovených slatinách 

mokřadní generalisté, 

profitují i z 

uvolněného fosforu 

Uvolnění železa a fosforu při 

obnově odvodněného slatiniště 



Mezidruhové rozdíly 

při dekompozici 

živé po 3 letech 

Sphagnum fuscum 

Sphagnum riparium 

Turetsky et al. 2008 J Ecol 



Dierssen et 

Dierssen 2001 

Uvolňování živin 



Dierssen et 

Dierssen 2001 


